Ia o
Deputada Estadual - PT/AC.

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA LEILA GALVÃO - PT

INDICAÇÃO N°  16 	/2016.

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Cristovam Ponte de Moura, Diretor Presidente do
Departamento Estadual de Rodagem, lnfraestrutura Hidroviária e
Aeroportuária - DERACRE, "solicitando a possibilidade de pavimentar 18
km da estrada da Variante - conhecida como Estrada do Café, no
município de Xapuri."

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
Rio Branco -Acre

18 de outubro de 2016.

Rua Arlindo Porto Leal, n"241, Centro -CEP 69.900-904-  contato: (68) 3213 4089 e
(68) 9975-9186— Rio Branco-AC - e-mail: dep.1e1a.ga1vaoa1.ac.1eg.br

iLeflaa vao

Deputada Estadual - PT/AC

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DA DEPUTADA LEILA GALVÃO - PT

JUSTIFICATIVA

A estrada vicinal Variante, também conhecida como estrada do Café,

é uma das duas ligações que a cidade de Xapuri possui com a BR - 317,

uma via fundamental para o desenvolvimento do município. A estrada dá

acesso a diversas comunidades rurais, entre elas, o Pólo Agroflorestal da

Variante.

É pela Variante que os produtores das comunidades escoam seus

produtos até a cidade. Com  a chegada do inverno e a falta de

pavimentação da estrada, as comunidades ficam isoladas, impedidas de

escoarem a sua produção, e também, de chegarem até a cidade.

Nesse sentido, solicitamos a possibilidade desse órgão incluir na

programação de gestão, o asfaltamento de 18 Km da estrada, pois

aumentará a produção familiar dos assentados e com isso terá uma

melhor qualidade de vida.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

Rio Branco -Acre

18 de outubro de 2016.

5

Rua Arlindo Porto Leal, n°241, Centro -CEP 69.900-904-  contato: (68) 3213 4089 e
(68) 9975-9186— Rio Branco-AC - e-mail: dep.le1a.ga1vaoa1.ac.1eg.br